
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 10/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  A  COPERTURA  DELLE  SPESE  DI 
PROGETTAZIONE - ARTICOLO 1, COMMI DA 51 A 58 DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160, ANNUALITÀ 2024 - RETTIFICA DELIBERAZIONE 
N.270 DEL 30/12/2023

L’anno duemilaventiquattro  addì  dieci  del  mese di  Gennaio alle  ore 09:50 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI          * 

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI          * 

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI          * 

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          * 
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
- il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone testualmente: «Al fine di  

favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed  
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di  
messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  
patrimonio  comunale,  nonché  per  investimenti  di  messa  in  sicurezza  di  strade,  contributi  
soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro  
per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e  
di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.»;

- il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 stabilisce che:  «Ciascun ente locale  
può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la  
progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento  
compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di  
programmazione»;

- il  comma 53 del  ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del  2019, fissa il  seguente ordine 
prioritario di assegnazione dei contributi:

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 
edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;

- il  comma 54 recita: “Ferme restando le priorità di  cui al comma 53, qualora l'entità delle  
richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a  
favore degli  enti  locali  che presentano la maggiore incidenza del  fondo di  cassa al  31  
dicembre dell'esercizio  precedente  rispetto  al  risultato  di  amministrazione risultante  dal  
rendiconto della gestione del medesimo esercizio. A decorrere dall'anno 2022, almeno il 40  
per cento delle risorse è assicurato agli enti locali delle regioni del Mezzogiorno”;

- il  Decreto del Ministero dell'Interno 8 novembre 2023 disciplina le modalità e i  termini di 
accesso, di ammissione al finanziamento statale, di erogazione delle somme per l’annualità 
2024;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 270 del 30/12/2023 si approvava la candidatura 
nell’ambito del citato decreto  8 novembre 2023 per la  richiesta di contributo a copertura 
delle  spese  di  progettazione  esecutiva  (articolo  1,  commi  da  51  a  58  della  legge  27 
dicembre 2019, n. 160, annualità 2024) dell’intervento “Lavori di riqualificazione delle reti di 
drenaggio  delle  acque  meteoriche  costituite  dal  reticolo  idrico  minore  e  dai  collettori  
principali in frazione San Silvestro” CUP H64D23002110001 per un importo di € 43.504,75;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 35 del 09/03/2022 è stato approvato, ai sensi dell'art.  
23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il progetto di fattibilità tecnico economica “Lavori di 
riqualificazione  delle  reti  di  drenaggio  delle  acque  meteoriche  costituite  dal  reticolo  idrico 
minore e dai collettori principali in frazione San Silvestro” comportante una spesa complessiva 
pari a € 2.500.000,00, di cui importo totale lavori pari a € 1.603.166,10:

A – PARTE GENERALE – Relazioni

– Elenco Elaborati

– A00_RE00 – Relazione Generale

A – PARTE GENERALE – Elaborati Grafici

– A01_EG00 – Corografia d'Inquadramento
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



B – INTERVENTI – Elaborati Grafici

– B00_EG00 – Planimetria Generale Interventi

– B00_EG01– Planimetria Generale Interventi su catastale

– B00_EG02 – Schema rete

– B00_EG03 – Sezioni Tipo

C – CONTABILITA' – Relazioni

– C00_RE00 – Stima sommaria della spesa

– C01_RE01 – Quadro Economico

RICHIAMATO l’art. 41 comma 5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che recita “La 
stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione  
dell’intervento, indica le caratteristiche, i  requisiti  e gli  elaborati progettuali necessari per la  
definizione di ogni fase della relativa progettazione”;

VERIFICATO che il  progetto esecutivo dell’intervento “Lavori  di  riqualificazione delle reti  di 
drenaggio delle acque meteoriche costituite dal reticolo idrico minore e dai collettori principali  
in frazione San Silvestro” dovrà essere composto dall’elenco esaustivo di elaborati progettuali,  
Allegato 1, redatto verificando gli effettivi contenuti del progetto di fattibilità tecnico economica 
approvato con Deliberazione n. 35 del 09/03/2022;

EVIDENZIATO che tale rettifica rende necessario l’aggiornamento del calcolo del corrispettivo 
professionale per la redazione del progetto esecutivo di cui all’art. 41 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n.  36 in € 57,634.02 € oltre la cassa 4% ed iva di  Legge per complessivi  €  
73.126,04;

VERIFICATO che il citato intervento è inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-
2025–2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/12/2023;  

DATO  ATTO  che alla  progettazione  esecutiva  di  “Lavori  di  riqualificazione  delle  reti  di 
drenaggio delle acque meteoriche costituite dal reticolo idrico minore e dai collettori principali  
in frazione San Silvestro” è stato annullato il precedente CUP non più modificabile ed è stato 
assegnato il nuovo CUP H64D24000000001;

DATO ATTO che  l’istanza dovrà  essere  inviata  in  modalità  telematica  attraverso  apposita 
piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF) integrata nel sistema di Monitoraggio delle  
opere pubbliche (MOP) entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 15 gennaio 2024;

VISTI

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

• lo Statuto dell’Ente;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 
49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;

2. di rettificare la deliberazione n. 270 del 30/12/2023 avente per oggetto “Richiesta di  

contributo a copertura delle spese di progettazione - articolo 1, commi da 51 a 58 della  

legge 27 dicembre 2019, n. 160, annualità 2024”;

3. di approvare la presentazione della richiesta di contributo a copertura delle spese di 

progettazione esecutiva (articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160,  annualità  2024)  dell’intervento  “Lavori  di  riqualificazione delle  reti  di  drenaggio 

delle acque meteoriche costituite dal reticolo idrico minore e dai collettori principali in 

frazione San Silvestro” CUP H64D24000000001 per un importo di € 73.126,00;

4. di  autorizzare  il  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone  all’invio  della  domanda  entro  il 

termine perentorio delle ore 23:59 del 15 gennaio 2024;

5. di dare atto che compete al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ing. Trombani 

Giovanni, ogni incombenza gestionale afferente il presente provvedimento;

6. di disporre che la presente deliberazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

venga  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  contestualmente  trasmessa  in  elenco 

insieme ad altri provvedimenti della stessa seduta ai capigruppo consiliari;

7. data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


